Quantum ad secundum aduerte, quod Ant. And. in lib. 4. metaph. q. 3. concordans cum Scoto in 1. sent. di. 3. q. 3. tenet partem negatiuam: vult tamen quod predicetur de eis essentialiter siue realiter. Appellat autem Scotus prædicationem quidditatiuam. eam quae est in primo modo per se, quae apud ipsum dicitur formalis, secundum quam sola diffinitiones essentialia predicantur de diffinito. Appellat prædicationem essentialem prædicationem identicam, quando predicatum est idem cum subiecto, non tamen est diffinitum subiecti, vt haec est prædicationes essentialis, Motus est actio, vult ergo Scotus, quod ens non ingreditur formaliter conceptum vnus, nec conceptum vltimae differentiae, & quando predicatur de passionibus suis & de differentia vltima, sic prædicationes identica & non quidditativa. Et quo ad vltimas differentias probat Ant. And. in 4. metaph. q. 3. duplici ratione.

Prima ratio sint duae differentiae A & B, tunc vel A & B includunt ens quidditative, vel non, si non habetur, propositum, si sic,

QVAESTIO V.

58

tum non sint omnino idem, inter se habent, quo conueniunt, & quo differunt, ergo A & B non erunt primo diuersa, nec erunt vltimae differentiae, sed differentes, ergo differunt aliis differentiis. Sint illae aliae C & D, tunc arguitur de istis sicut de prioribus, quia vel includunt ens quidditative vel non, & sic procedendo, vel erit ire in infinitum in differentiis, vel stabitur ad aliquas non includentes omnino ens quidditative, quod est propositum, quia solum ille erunt vltimae.

Secunda ratio. Sicut est in compositione reali, ita est in compositione conceptuum, quia sicut ens componitur ex actu & potentia in re, ita conceptus compositus per se vnus, componitur ex conceptu potenciali & actuali, seu determinabili & terminante. Sicut ergo resolutio entis compositi stat vltimo ad simpliciter simplicia, scilicet ad actum vltimum & potentiam vltimam, quae sunt primo diuersa, ita quod nihil vnus includit aliquid alterius, alioquin nec hoc esset primo actus, nec illud primo potentia, nam quod includit aliquid potentialitatis, non est primo actus, nec e conuerso. Similiter oportet etiam in conceptibus, quod omnis conceptus compositus per se vnus, resoluitur in conceptum determinabilem & determinantem, ita quod illa resolutio stet ad conceptus simpliciter simplices, scilicet ad conceptum determinabilem tantum, qui nihil determinans includit, & ad conceptum determinantem tantum, qui nihil determinabile includit, conceptus ille determinabilis, est conceptus entis, conceptus autem determinans, est conceptus vltimae differentiae. Isti ergo conceptus erunt primo diuersi, ita quod vnus nihil includit alterius, & sic ens non poterit predicari in quid de vltimis differentiis.

Quantum autem ad passiones probatur propositum tribus rationibus.

Prima ratio, subiectum ponitur in diffinitione passionis, vt additum ex 7. metaph. ergo non predicatur in primo modo per se: quia talis prædicationes est per intrinseca, & quidditativa prædicata, quae sunt de rei essentia. Sed ens comparatur ad vnum sicut subiectum ad passionem: ergo &c.

Secunda ratio, ens diuiditur sufficienter, in ens creatum & increatum, & in 10. prædicamenta, & in partes essentialis, & de his omnibus quidditative predicatur, cum ergo passiones entis non contineantur sub aliquo diuidicium, sequitur quod ens non predicatur quidditative de eis. Quod autem non contineantur

QUARTI METAPHY.

sub aliquo vno diuidentis, probatur, nam si vnum contineret sub ente increato: ergo omne vnu esset increatum & si sub ente creato, ergo omne vnu esset creatum, & cum vnum conueniat Deo, sequitur Deum esse creatum, & quod dico de vno, intelligendum est de aliis passionibus entis. Quare, &c.

Tertia ratio, si vnum quidditatiue includit ens, quero aut includit ens precise aut aliquid ultra, non primum, quia idem esset dicere, ens est vnum, & ens est ens. Si secundum, quero illud ultra, aut includit ens, aut non, si includit: ergo vnum bis includit ens, si non: ergo illud erit passio entis, & sic quicquid dicitur esse passio entis, non includit ens quidditatiue.

Quantum ad tertium soluendae sunt rationes praemissae. Ad primam, de differentiis dico: quod A, & B, includunt ens quidditatiue, & quod conueniunt in ente, & quod distinctae sunt. Sed nego quod differant, & quin sint primo diuersae. Ad hoc enim quod sint primo diuersae, non est necesse, quod in nullo conueniant: aliter decem praedicamenta non essent primo diuersa: quia conueniunt in ente & in passionibus entis: sed sufficit quod non conueniant in aliquo vniuoco: nego ergo illam consequentiam: ergo A, & B, non erunt primo diuersae, nec vltimae differentiae, sed differentes, immo non erunt differentes, sed sunt quibus aliqua differunt, & sic non oportet assignare alias differentias, quibus differant A, & B, & per consequens non est procedere in infinitum. Tu tamen aduerte quod in via Scoti, tenentis ens vniuocum, haec ratio esset difficilis ad soluendum, quoniam non posset sustineri quod essent primo diuersae, apud nos autem conuenientia in analogo non repugnat primo diuersis.

Ad secundam, nego similitudinem, ad probationem nego illam consequentiam, quae stat in hoc, sicut resoluitur vltimate ens compositum in simpliciter simplicia, sic oportet conceptum compositum vltimate, resolui in conceptus simpliciter simplices, ita quod vnus nihil includat alterius. Hoc inquam non sequitur, quoniam licet non repugnet dari in entibus duo simpliciter simplicia, tamen repugnat in conceptibus, quoniam omnis conceptus resoluitur in conceptum entis, qui ingreditur quemcumque alium conceptum. Sicut omnis veritas complexa, ad veritatem primi principij complexi resoluitur. Negatur igitur, quod possint dari duo conceptus simpliciter simplices, ita quod vnus nihil includat alterius, & si dicas: ergo non dabuntur duo conceptus primo diuersi, nego consequentiam, quoniam con-

QVAESTIO VI.

60

uenientia in ente, non impedit primo diuersa, cum non sit vniuoca, sed analogae conuenientia, alioquin Deus & creatura, non essent duo prima diuersa.

Ad primam rationem de passionibus, nego consequentiam, quoniam in primo modo per se ponuntur omnia differentia, siue intrinseca, siue addita, quoniam dato quod sint extra essentiam diffiniti, vt subiectum extra essentiam accidentis, non tamen sunt extra rationem quidditatiuam, eo quod ex natura sua, sic sunt diffinibilia.

Praeterea potest negari antecedens, quoniam non est verum, nisi de passionibus determinati generis, & quae realiter distinguuntur a subiecto, vt risibile in homine. In passionibus transcendentibus, quae distinguuntur tantum ratione ab ente, antecedens non est verum.

Ad secundam, nego antecedens, diuiditur enim ens per vnu & multa, & priusquam per creatum & increatum, & per decem praedicamenta, vt dicemus infra. Vnde sicut ens prius diuiditur in transcendentia sic prius quidditatiue predicatur de transcendentibus.

Ad tertiã, dico, quod includit aliquid ultra, scilicet indiuisiõnem, & cum queritur si illud additum includit ens, dico quod non, quia est negatio: & cum inferitur: ergo illud additum est passio entis, nego consequentiam, quoniam passio entis non est indiuisio, sed ens, vt stat sub indiuisiõne. Haec de praesenti querito dicta sunt.

Questio 6. Quomodo ordinandae sunt passiones entis, quae sunt transcendentia secundum prius & posterius.

In hac quaestione, duae viae pertractandae sunt, prima est via b. Tho. secunda est via Scoti. Prius igitur pertractabitur via b. Thomae, pro cuius resolutione, duo principaliter agenda sunt. Primo ponitur quaedam distinctio. Secundo ponentur responsiuae conclusiones, cum probationibus suis.

Quantum ad primum aduerte, quod ordo in transcendentibus, potest dupliciter considerari. Primo quantum ad res significatas. Secundo quantum ad rationes formales, sub hoc sensu. Cuius transcendentis ratio, prius apprehendatur ab intellectu procedente ordinata a conceptu entis ad conceptum alio-

rum transcendentium, & quidem quantum ad res significatas, nullus est ordo inter ea, quoniam huiusmodi ordo supponeret distinctionem realem, cum sit relatio realis, quæ requirit extrema distincta realiter, vt dicemus in lib. 5. Sed transcendentia non distinguuntur realiter ab ente, vt supra diximus, nec realiter inter se, eo quod si sunt idem in ente, sunt idem inter se, ergo quo ad res significatas nullus est ordo inter ea. Quantum autem ad rationes formales, nõ inconuenit esse ordinem inter ea, nam cum primum quod concipimus sit ens, merito dubitari potest, si post ens immediate concipimus vnum, vel verum, vel bonum. In hoc igitur sensu quaerimus, quomodo ordinantur passionibus entis secundum prius & posterius.

Quantum ad secundum aduerte quod ex hac distinctione manifestabuntur quatuor conclusiones.

Prima conclusio. vnum secundum rationem formalem est prius aliis passionibus transcendentibus, & probatur sic, vnum est primum positium, quod concipimus immediate post ens, ergo &c. Probatur assumptum, nam primum quod concipimus est ens, ex communi sententia, secundum est non ens, quia ex opposito & cognoscitur oppositum: ergo ex ente, nõ ens, tertium apprehendimus distinctionem inter ens, & non ens, cum sint opposita, quartum est indiuisio, quoniam omne ens in seipso indiuisum, est aliquo modo indiuisio, vnde dicit philosophus in 10. metaphysic. text. 7. quod non est vnum, non est ens, quintum est conceptus vnius, cum enim omne ens sit diuisum à nõ ente & indiuisum in seipso, sequitur quod post ens, concipimus vnum. Notanter dixi. Primum positum, quod concipimus immediate post ens, quoniam ante vnum apprehenditur diuisio entis, à non ente, & indiuisio in seipso. Sed hæc non dicunt aliquod oppositum vt patet, quoniam diuisio dicit negationem vnius de altero, & indiuisio dicit negationem negationis.

Secunda conclusio. Post vnum statim apprehendimus aliquid. nam declaratum est, quod apprehendimus vnum ex eo quod apprehendimus ens indiuisum in seipso: ergo ex consequenti & immediate apprehendimus ipsum diuisum à quolibet alio. Sed in hoc stat ratio ipsius aliquid. Dicitur enim aliquid, quasi aliud quid, vnde si duo essent idem realiter, vnum non posset dici aliquid comparatum alteri, sicut si compararetur homo rationali non est aliquid.

Tertia conclusio. Post ly aliquid, immediate concipitur res, quoniam dicitur res à sua propria quidditate vel essentia, vñ quodq; autem propriam essentiam habet, in quantum eam habet vt indiuisam in se, & diuisam à quolibet alio. Alioquin sua essentia non esset sibi propria, sed communis: ergo post aliquid concipitur res.

Quarta conclusio. Conceptus veri est prior conceptu boni, nam qualis est ordo inter intellectum & voluntatem, talis est inter eorum obiecta, sed intellectus est prior voluntate, cum sequatur apprehensionem intellectus: ergo verum, quod respicit intellectum, est prius conceptum, quam bonum, quod respicit voluntatem. Præterea vniuersalia sunt priora in apprehensione nostra ex 1. phy. tex. 3. sed verum est vniuersalius bono, eo quod consequitur ens absolute. Bonum autem consequitur ens actu, vt dictum est supra: ergo bonum est posterius vero, secundum conceptum, & sic patet secundum viam Tho. qualis sit ordo non realis, sed secundum ordinatam apprehensionem intellectus, inter ens & passionibus suas, & inter eas adinuicem comparatas.

Posita via Tho. inuestigandum est, quid circa hoc sentiant Scotista. aduerte igitur, quod ipsi sequentes viam Scoti in 1. dif. 8. q. 3. & in quolibet. q. 5. prius diuidunt ens per quantum & nõ quantum, quam per vnum & multa. & pro euidencia huius opinionis tria agenda sunt. Primo declarabitur talis opinio, & adducentur præcipue rationes suæ. Tertio arguetur contra hanc opinionem, & soluentur rationes suæ.

Quantum ad primum aduerte, quod Scotus vbi supra diuidit ens reale vniuersalissimum prima diuisione, per quantum & non quantum. Deinde ens quantum, per finitum & infinitum. Deinde per vnum & multa, ita quod apud eum diuisio per vnum & multa est in tertio loco, & apud b. Tho. est in primo loco. Declarat autem Scotus, quomodo sumat ly quantum, & intendit per quantum, quantitatem virtualem, quæ est rei perfectio, & non quantitatem dimensionem, & per infinitum intendit ens infinitæ perfectionis qualis est Deus, & per finitum intendit ens finitæ perfectionis, qualis est homo & lapis. Intendit ergo Scotus, quod ens reale diuidatur per quantum & non quantum, quoniam entium quoddam dicit aliquam perfectionem formaliter, vt substantia, qualitas &c. Quoddam nullam perfectionem dicit formaliter, sed identice tantum, vt relationem

si relatio diceret formaliter aliquam perfectionem in diuinis, illa qua perfectio esset in parte, que non esset in filio, dicit tamen relatio in Deo aliquam perfectionem, prout id est cum essentia, & ut sic est in filio, ens autem quantum perfectionaliter, aut dicit perfectionem infinitam, aut finitam. Posita hac declaratione adduco rationes Scotistarum principales ad hoc propositum.

Prima ratio, ens prius diuiditur in ea, que sunt cuilibet enti magis intima. Sed finitas & infinitas virtualis sunt magis intima cuilibet enti, quam unitas & multitudo: ergo prius diuiditur per finitum & infinitum, quam per unum & multa. Maior est evidens. Ideo enim prius diuiditur genus per differentias essentialis, eo quod intimiores sunt & priores, quam per proprietates que consequuntur differentias. Minor autem probatur. finitas & infinitas conueniunt rei in esse quidditatiuo, & in primo modo per se, eo quod duae entitates vel quidditates precise sumptae, & ad inuicem comparate, una est perfectior altera, se habent enim rerum quidditates, sicut numerorum species, ex 3. metaphy. & praeterea constat, quod humanitas precise sumpta, est nobilior equinitas, ergo finitas & infinitas conueniunt rei in esse quidditatiuo. Unitas autem & multitudo, conueniunt in secundo modo per se, cum sint passiones entis: ergo intimius insunt enti, ex consequenti prius diuiditur ens in finitum & infinitum, quam in unum & multa.

Secunda ratio, finitas & infinitas perfectionis, supponuntur unitati & multitudini: ergo prius diuiduntur ens quam unum & multa. Antecedens probatur. perfectius est esse unum quam multa, aliter in prima causa, potius poneretur multitudo quam unitas, cum in illa ponatur summa perfectio, ergo unum supponit perfectionem, & per consequens posterius sequitur ad ens quam finitum & infinitum secundum perfectionem.

Quantum ad tertium, arguitur contra hanc positionem scilicet unum quodque est finitum vel infinitum perfectionaliter, in quantum est perfectum, ibi enim agitur de quantitate perfectionalis, unum quodque in quantum perfectum in quantum bonum, ratio enim perfectiui est ratio boni, unum quodque in quantum bonum in quantum habet esse, nam prima perfectio est esse. Quae enim nullum habent esse, sunt in pura potentia, & per consequens omnino imperfectae: ergo finitum & infinitum supponunt esse, ex consequenti posterius consequuntur ens quam unum & multa, eo quod unum consequitur ens simpliciter, finitum autem & infinitum, sicut & bonum, consequuntur ens actu.

Ad primam igitur rationem respondeo, & nego minorem. Ad probationem, nego quod finitas & infinitas conueniant rei in esse quidditatiuo, praescindendo ab omni esse actuali, & cum probatur quoniam duae quidditates precise sumptae, una est perfectior altera, nego: immo ut sic nulla est perfectior altera: & cum dicitur, quoniam quidditates rerum se habent ut numeri &c. ex hoc non habetur quod una sit perfectior altera formaliter & ex se, nisi forte fundamentaliter, prout una, pura humanitas est apta recipere nobilius esse quam equinitas, propter quod concludo, quod cum prima perfectior sit ipsum esse, per quod res est primo bona, quod finitum & infinitum conueniunt enti, post conceptum boni: est enim necesse prius concipere rem bonam, quam bonam finite vel infinite. Hoc enim est ex additione ad bonum absolute sumptum.

Ad secundam, nego antecedens, ad probationem, nego quod unum precise sumptum, ut abstrahit a quolibet esse, sit perfectius quam multa, & cum probatur, quoniam aliter multitudo potius quam unum poneretur in prima causa, haec probatio nihil valet, quoniam non ideo unitas ponitur in prima causa, quia precise sumpta sit perfectior: sed quia perfectius est habere esse indiuisum, quam diuisum sine partium, & sic patet quod unitas sumit perfectionem ab esse. Unde ex se non est perfectior, nisi fundamentaliter, ut dixi de quidditate precise sumpta.

Alias rationes solent adducere Scotista, quae parum valent in via nostra, puta quod essentialis perfectio rei, est idem cum re realiter & formaliter, eo quod conuenit rei in suo esse quidditatiuo, utrumque horum est falsum in via nostra: quoniam esse rei est sua perfectio essentialis, & esse in omni creato distinguitur realiter & formaliter ab eo cuius est esse, similiter falsum est ut diximus ad primam rationem, quod perfectio conueniat rei in suo esse precise quidditatiuo. Haec de presenti quaesito dicta sunt.

Quaestio 7. si unum transcendens, & unum quod est principium numeri, sunt idem.

Circa hanc quatuor agenda sunt. Primo ponitur quadam distinctio. Secundo recitabitur opinio Aui. Tertio arguetur contra eum. Quarto recitabuntur rationes Aui. & soluentur.

Quantum ad primum aduerte, quod aliqua possunt esse distincta dupliciter. primo quia sunt duae res, & una non est altera

nec prædicatur de ea, vt duæ species, duo indiuidua eiusdem speciei. & hoc modo clarum est quod vnum transcendens, & vnum quod est principium numeri, non distinguuntur, quoniam licet vnum numerale non prædicetur, saltem directe, de vno transcendenti: tamen vnum transcendens prædicatur directe de vno numerali, nam vnum numerale est ens: ergo est vnum transcendens. Probatum est enim supra, quod ens & vnum sunt conuertibilia secundum prædicationem. secundo, aliqua distinguuntur, quia comparata tertio ita se habent, quod vnum nihil reale addit super tertium, alterum autem aliquid reale, vt si homo & sententium comparatur animali, potest dici quod homo distinguitur à sententio, quoniam sententium nihil reale addit super animal, homo autem addit rationale: & hoc modo inuestigandum est, si vnum transcendens & vnum numerale distinguuntur, vel sunt idem, nam si vnum numerale nihil reale addit super ens, sicut non addit vnum transcendens, profecto essent idem. Si autem addit, non sunt idem. Quid vero addat ens numerale, dicemus in q. sequenti.

Quantum ad opinionem Auic. aduerte quod non inuenies eam eo modo quo allegatur à Comen. in hoc 4. lib. Comen. 3. vbi inquit, & etiã quia existimauit, quod vnum dictum de omnibus prædicamentis est illud vnum, quod est principium numerorum. Numerus autem est accidens, vnde existimauit quod hoc nomen vnum significat accidens in entibus. Comen. concordat b. Tho. exponens text. tertium. ego autem in tota metaphy. Auic. duo tantum dicta inuenio, quæ videtur aliquatenus tangere propositum, licet imperfecte. Primum dictum est in 3. lib. sue metaphy. cap. 1. vbi sic dicit. Dico igitur quod vnitas dicitur de accidentibus vel de substantiis, cum dicitur de accidentibus, non est substantia & hoc non est dubium, cum vero dicitur de substantiis, non dicitur de eis, sicut genus, nec sicut differentia. Non enim recipitur in certificatione quidditatis alicuius substantiarum. Sed est quoddam comitans substantiam, sicut iam nosti. Non ergo dicitur de eis, sicut genus, nec sicut differentia, sed sicut accidens, vnde vnum est substantia, vnitas vero est intentio, quæ est accidens. In lib. autem 7. in cap. 1. sic dicit, scias autem quod vnum & ens parificantur in prædicatione sui de rebus, ita quod de quocunque dixeris quod est ens vno respectu, est vnum alio respectu, nam quicquid est, vnum est: & ideo forte putatur, quia id quod intelligitur de vtroque, sit vnum & idem. Sed non est ita

sunt autem vnum subiecto scilicet quia in quocunque est hoc, est & illud, hæc ille nec aliud inuenio.

Quia tamen credere debemus, quod Comen. & b. Tho. vere & fideliter sententiã. Auic. siue eam extra xerint ex sua metaphy. siue ex alio loco, & optime cognouerint fundameta, quibus mouebatur ipse Auic. ideo arguendum est contra ipsum.

Primo igitur arguit sic. Quod est determinati generis, non est passio entis transcendens, nam passio est conuertibilis cum subiecto, eo quod fuit à principiis subiecti. Sed vnum numerale est determinati generis reductiuus, est enim in genere quantitatis, sicut numerus quantitatis: ergo non est passio entis transcendens, sed vnum transcendens est passio entis, vt declaratum est supra, & precipue quia est æquale enti secundum prædicationem: ergo vnum transcendens & vnum numerale non sunt idem.

Secundo. Quod est vnus prædicamenti, non reperitur in omni prædicamento, aliter prædicamenta non essent impermixta, sed vnum numerale est vnus prædicamenti, scilicet, quantitatis, sicut & numerus, vnum autem transcendens inuenitur in omni prædicamento, cum sit æqualis ambitus cum ente: ergo &c.

Tertio. Ante omnem quantitatem, res potest intelligi vna: ergo non omnis vnitas est de genere quantitatis, consequentia nota. Antecedens probatur. Quelibet res per essentiam suam est indiuisa in se, & diuisa à quolibet alio: ergo circumscripita omni quantitate, potest intelligi vna. Præterea. Intelligentia solis est vna: & non vnitate quantitativa, cum sit penitus inextensa: ergo &c.

Nunc superest adducere rationes Auic. & soluere. Tu igitur aduerte quod tam ex 3. sue metaphy. quam ex Comen. hic in 4. Comen. 3. & b. Tho. exponente, reducuntur ad tres.

Prima, vnum non est genus, nec differentia entis, nec ponitur in definitione quidditativa alicuius substantiarum: ergo est accidens.

Rõ. Accidens est duplex scilicet prædicamentale & prædicatiuum prædicamentale est illud, quod ponitur in aliquo nouo generis accidentium: & sic nego consequentiam, prædicatiuum est omne illud, quod non prædicatur de re in primo modo per se: & dicitur prædicari extrinsecum, id quod non ingreditur formalem rationem rei: & sic consequentiam, quoniam vnum non prædicatur de ente, nec de aliis in primo modo per se, ideo potest dici accidens prædicatiuum, nec est necesse huiusmodi accidens, addere aliquid reale super naturam rei, cuius est accidens, addit autem aliquid reale accidens prædicamentale: & in hoc deceptus fuit Auic. qui credit, vt inquit Comen.

ment hic in commen. 3. quod ens & vnum dicant dispositiones additas essentie rei, ita quod dicat aliquid distinctum ab essentia rei, quod est falsum & precipue de vno transcendentis, quod vt declarat animus supra, nihil addit super ens nisi indiuisiorem.